

# Prefeitura Municipal de São Bento do Sapucaí

## Resultado Primário

(Artigo 53, Incisos III, da LC. 101/00)

Período: Janeiro a Agosto 2019

Órgão: Consolidado

| RECEITAS FISCAIS                                      | PREVISÃO ANUAL INICIAL | PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS  |
|---|------------------------|---------------------------|----------------------|
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA           | 4.305.300,00           | 4.305.300,00              | 3.460.881,50         |
| RECEITA PREVIDENCIÁRIA                                | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                 |
| OUTRAS CONTRIBUIÇÕES                                  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                 |
| RECEITA PATRIMONIAL                                   | 489.100,00             | 489.100,00                | 155.341,31           |
| (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS                            | 462.600,00             | 462.600,00                | 107.600,89           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                              | 29.410.300,00          | 29.410.300,00             | 19.850.609,38        |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                             | 2.807.720,00           | 2.807.720,00              | 228.448,36           |
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>                 | <b>36.549.820,00</b>   | <b>36.549.820,00</b>      | <b>23.587.679,66</b> |
| CONTRIBUIÇÕES   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                 |
| RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA                           | 26.500,00              | 26.500,00                 | 47.740,42            |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                             | 2.807.720,00           | 2.807.720,00              | 228.448,36           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                       | <b>2.300.000,00</b>    | <b>2.300.000,00</b>       | <b>2.199.261,68</b>  |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                             | 2.200.000,00           | 2.200.000,00              | 2.186.461,68         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)                            | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                 |
| ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V)                               | 100.000,00             | 100.000,00                | 12.800,00            |
| CONVÊNIOS   | 2.200.000,00           | 2.200.000,00              | 1.285.223,75         |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                      | 0,00                   | 0,00                      | 901.237,93           |
| <b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>                     | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>          |
| <b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b> | <b>2.200.000,00</b>    | <b>2.200.000,00</b>       | <b>2.186.461,68</b>  |
| <b>DEDUÇÕES DA RECEITA (VII)</b>                      | <b>3.773.200,00</b>    | <b>3.773.200,00</b>       | <b>2.506.496,67</b>  |
| <b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII)</b>    | <b>34.976.620,00</b>   | <b>34.976.620,00</b>      | <b>23.267.644,67</b> |

| DESPESAS FISCAIS   | DOTAÇÃO ANUAL INICIAL | DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA | DESPESAS LÍQUIDAS ATÉ O MÊS |
|--|-----------------------|--------------------------|-----------------------------|
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                 | 16.911.700,00         | 17.438.700,00            | 10.010.082,19               |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (X)                             | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                        |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                  | 15.081.900,00         | 16.630.758,20            | 8.660.596,50                |
| INVESTIMENTOS  | 3.545.620,00          | 5.761.574,82             | 1.489.731,79                |
| CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIII)                            | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                        |
| AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIV)      | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                        |
| DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS                               | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                        |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XV)                                 | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                        |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)</b>                      | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                             | <b>31.993.600,00</b>  | <b>34.069.458,20</b>     | <b>18.670.678,69</b>        |
| <b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX-X)</b>            | <b>31.993.600,00</b>  | <b>34.069.458,20</b>     | <b>18.670.678,69</b>        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XII)</b>                           | <b>3.545.620,00</b>   | <b>5.761.574,82</b>      | <b>1.489.731,79</b>         |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                      | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                        |
| <b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV)</b> | <b>3.545.620,00</b>   | <b>5.761.574,82</b>      | <b>1.489.731,79</b>         |
| <b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII)</b>     | <b>35.539.220,00</b>  | <b>39.831.033,02</b>     | <b>20.160.410,48</b>        |

|  |                    |                      |                     |
|--|--------------------|----------------------|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII)</b> | <b>-562.600,00</b> | <b>-4.854.413,02</b> | <b>3.107.234,19</b> |
|--|--------------------|----------------------|---------------------|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR |
|---|-------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00  |

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DE OLIVEIRA  
Contador